
CEDRO

144

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1447 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/12/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

144

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1447 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/12/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

 DECRETO N° 346/2023, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.         

Aprova para o exercício financeiro de 2024, o Quadro de
Detalhamento da Despesa - QDD e estabelece as Fontes de
Recursos.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 75
a 80 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e art.11° da
728/2023 (LOA/2024).

D E C R E T A:

Art. 1°. Fica aprovado o Quadro do Detalhamento da Despesa - QDD
da LOA (Lei Orçamentária Anual), para o exercício financeiro de
2023, referente as despesas do Município de CEDRO, Estado do
Ceará, tudo na conformidade dos anexos do detalhamento, parte
integrante deste Decreto.

Art. 2°. Ficam estabelecidas as Fontes de Recursos para o exercício
financeiro de 2024, na conformidade dos códigos abaixo:

CODIGO NOMECLATURA
 1500000000Recursos não vinculados de Impostos
 1500100100Receita de Imposto e Trans. ? Educação
 1500100200Receita de Imposto e Trans. ? Saúde
 1540000000Transferências do FUNDEB?impostos 30%
 1540107000Transferências do FUNDEB?impostos 70%
 1541000000Transf. do FUNDEB 30%?Comple. União?VAAF
 1541107000Transf. do FUNDEB 70%?Comple. União?VAAF
 1542000000Transf. do FUNDEB 30%?Comple. União?VAAT
 1542107000Transf. do FUNDEB 70%?Comple. União?VAAT
 1543000000Transf. do FUNDEB 30%?Comple. União?VAAR
 1550000000Transferência do Salário?Educação
 1551000000Transferência de Recurso do PDDE
 1552000000Transferência de Recurso do PNAE
 1553000000Transferência de Recurso do PNATE
 1569000000Outras Transferências do FNDE
 1570000000Transferência de convênio?União/Educação
 1571000000Transferência de convênio?Estado/Educação
 1573000000Royalty do Petróleo e Gás à Educação
 1600000000Transferência SUS Bloco de manutenção
 1601000000Transferência SUS Bloco de Estruturação
 1602000000Trans. SUS Bloco de Manutenção?COVID?19
 1631000000Transferência de convênio?União/Saúde
 1632000000Transferência de convênio?Estados/Saúde
 1635000000Royalty do Petróleo e Gás à Saúde
 1660000000Transferência de Recurso do FNAS
 1661000000Rec. à Assistência Social?FEAS
 1665000000Transf. de Convênio?Outras?Ass. Social
 1700000000Outros Convênios da União
 1701000000Outros Convênios do Estado
 1710000000Transferência Especial dos Estados
 1750000000CIDE
 1751000000Contribuição de Iluminação Pública
 1755000000Alienação de bem/Ativo?Adm Direta

Art. 3°. A identificação dos recursos se processará quando da
emissão da Nota de Empenho.

Art. 4°. Este Decreto entrará em vigor no dia 1° de janeiro de 2024,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE NOVEMBRO 2023.

14

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20231206/001, de 06 de dezembro de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do I Encontro Estadual dos Conselhos
de Direitos da Mulher que terá como pauta: Planejamento do Conjunto
das Ações para 2024, na sede do CCDM, na Secretaria de Mulheres
do Estado do Ceará.

 Nome:SUEYWANNI RIBEIRO ROCHA
 CPF n°:008.622.043-80

   Cargo:Assistente SocialCbo:251605
 Secretaria:Assistência Social

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:08 de dezembro de 2023

   Valor da diária: 80,00Quantidade:01
 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

14

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATO

 O município de Cedro - CE torna público o extrato do contrato oriundo
do Processo Administrativo Carona Nº 2411.01/2023-01 cujo objeto é
a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No. 20230110,
DECORRENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.03.02/2023 - SRP DO
MUNICÍPIO DE PINDORETAMA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
DESTINADOS AS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE,
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

14

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1447 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/12/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO No. 0112.01/2023-01: NEW QUALITTY COMERCIAL LTDA,
com endereço na Avenida José Américo, Nº 326, Salas 404/405,
Bairro Parque Iracema, em Fortaleza, Estado do Ceará, inscrita no
CNPJ sob o nº 32.279.643/0001-02, CEP: 60.824-245 representada
por seu proprietário o Sr. Francisco Carlos Freitas dos Santos Junior,
CPF nº 039.901.733-08.

VALOR CONTRATUAL: R$ 437.565,00 (quatrocentos e trinta e sete
mil quinhentos e sessenta e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0040.2.028 (Gerenciamento e
Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 30%) e elemento de
despesas: 4490.52.00

ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.30.00

 DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
- Secretária de Educação.

Cedro - CE, 05 de dezembro de 2023.

Regina Célia Cavalcante da Silva Leite 
Secretária de Educação

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Esporte torna
público o extrato do Contrato No. 2811.01/2023-03 oriundo da Tomada
de Preços nº 0104.01/2022-03 cujo objeto é CONTRATACÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ADEQUAÇÃO DE TERRENO LOCALIZADO NO PLANALTO DOS
CADEIRAS PARA RECEBER PROJETO DE ARENINHA DO GOVERNO
DE ESTADO DO CEARÁ, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE

CONTRATADA: INOVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME com 
sede  em Cedro/CE à Avenida Manoel Alexandre de Moura, No. 1784,
Bairro Pega Avoante, CEP: 63.400-000 inscrita no CNPJ sob o No. 29.
342.190/0001-07 representada por seu sócio administrador o Sr.
Hilderlândio Pinheiro Gomes inscrito no CPF sob o No. 070.394.653-61

O valor Contratual global importa na quantia de R$ 145.959,29 (cento e
quarenta e cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e vinte e
nove centavos).

As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com o
vencedor, serão consignadas na seguinte dotação orçamentária
0211.27.812.0021.1.027 (Construção, ampliação e reforma de
ginásios, quadras poliesportivas, academias populares e afins) e
elemento de despesas 4490.51.00.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo para a execução das obras / serviços objeto
deste Edital será 04 (quatro) meses, após a data de assinatura e
entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço expedida
pela respectiva Secretaria.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho - Ordenador de
Despesas do Fundo Geral.

Cedro - CE, 05 de dezembro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Educação torna
público o extrato do Contrato No. 0112.01/2023-01 oriundo da Tomada
de Preços nº 2303.01/2023-01 cujo objeto é CONTRATACÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REPAROS
DO PRÉDIO DA ANTIGA SEDE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com
sede em Lavras da Mangabeira - CE, à Rua Vicente Favela, Nº 325,
Centro, CEP: 63.300-00, inscrita no CNPJ sob o Nº 41.332.445/0001-
56, neste ato representada por sua proprietária a Sra. Tereza Maria
Barbosa, inscrita no CPF sob nº 002.584.963-80

O valor Contratual global importa na quantia de R$ 65.206,95
(sessenta e cinco mil duzentos e seis reais e noventa e cinco
centavos).

As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com o
vencedor, serão consignadas na seguinte dotação orçamentária:
0301.12.122.0002.2.023 (Construção, reestruturação, reforma e
ampliação de espaços educacionais) e elemento de despesas 4490.
51.00.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo para a execução das obras / serviços objeto
deste Edital será 03 (três) meses, após a data de assinatura e
entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço expedida
pela respectiva Secretaria e a vigência contratual até 31 de dezembro
de 2024.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
- Secretária de Educação.

Cedro - CE, 05 de dezembro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

                                                                                                                                                                                                                                         
EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Infraestrutura
torna público o extrato do Contrato No. 2811.01/2023-05 oriundo da
Tomada de Preços nº 3005.02/2023-05 cujo objeto é CONTRATACÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS E UMA ÁREA DE URBANIZAÇÃO
PARA A FEIRA DO PEIXE, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

CONTRATADA: BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com
sede em Lavras da Mangabeira - CE, à Rua Vicente Favela, Nº 325,
Centro, CEP: 63.300-00, inscrita no CNPJ sob o Nº 41.332.445/0001-
56, neste ato representada por sua proprietária a Sra. Tereza Maria
Barbosa, inscrita no CPF sob nº 002.584.963-80

O valor Contratual global importa na quantia de R$ 84.304,25 (oitenta e
quatro mil trezentos e quatro reais e vinte e cinco centavos).

As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com o
vencedor, serão consignadas na dotação orçamentária: 0206.26.782.
0012.1.009 (construção e reforma de bueiros, pontes, passagens
molhadas e obras d'arte). Elemento de Despesa: 4490.51.00. Origem
dos Recursos: Programa de Trabalho.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo para a execução das obras / serviços objeto
deste Contrato será 02 (dois) meses, após a data de assinatura e
entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço expedida
pela Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Cedro.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de Almeida -

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1447 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/12/2023

Secretário de Infraestrutura.

Cedro - CE, 05 de dezembro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2023-12-06T18:39:46-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




